UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA FILOZOFICKÁ

ÚSTAV PRO DĚJINY UMĚNÍ

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

JAN ZACHARIÁŠ

MARTIN HEIDEGGER, MEYER SCHAPIRO, VAN GOGHOVY BOTY A NĚKTERÉ

PROBLÉMY INTERPRETACE

MARTIN HEIDEGGER, MEYER SCHAPIRO, VAN GOGH’S SHOES AND SOME

PROBLEMS OF INTERPRETATION

2011 vedoucí práce: Prof. PhDr. LUBOMÍR KONEČNÝ

2

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 12.6. 2011 Podpis

3

PODĚKOVÁNÍ

Za klíčové informace týkající Heideggerovi terminologie, zejména pojmu svět, děkuji

PhDr et RnDr Jiřímu Polívkovi, bez jehož pomoci by heideggerovská část této práce vůbec

nemohla vzniknout, můj vřelý dík mu rovněž patří proto, že se dobrovolně ujal korektur

těchto kapitol. Za pomoc s některými německými texty děkuji Bc. Martinu Zimovi.

A last but not least Prof. PhDr děkuji Lubomíru Konečnému za živý zájem o mou práci.

4

ANOTACE

Ve studii Martin Heidegger, Meyer Schapiro, van Goghovi Boty a některé problémy

interpretace se zabývám možnostmi výkladu van Goghova díla Pár bot (č. kat. Faille F 255).

Ve stati Zrození uměleckého díla německého filozofa Martina Heideggera, je rozpracována

otázka po bytí bot jako náčiní, přičemž teprve při pohledu na zobrazení bot si divák

uvědomuje jejich skutečné bytí, a vnímá je jako autonomní předmět. Heidegger se volně

zamýšlí nad obrazem a říká, že se jedná o boty venkovanky. Historik umění Meyer Schapiro

napadl Heideggera v článku Still-Life as a Personal Object, že prý obraz fantasticky a

svévolně interpretuje. Schapiro dokládá, že boty patří van Goghovi a je potřeba v nich vidět

metonymický autoportrét malíře. Z dobových svědectví vyplývá, že znázorněné boty skutečně

patřily van Goghovi, jestli však obraz maloval s úmyslem vložit do něj něco z vlastních pocitů

je pravděpodobné, ne však jisté. Práce je dle tématu logicky rozdělena do tří kapitol, první se

věnuje Heideggerovi, druhá van Goghovi a třetí Schapirovi.

ANNOTATION

In my essay Martin Heidegger, Meyer Schapiro, van Gogh’s Shoes and some

Problems of Interpretation I am dealt with possibilities of interpretation of van Gogh’s

artwork Pair of Shoes. In his famous text The Origin of the Work of Art Martin Heidegger

considered Shoes as Equipment, which is in common use hidden. Only if is eqipment, in this

case Shoes, represented in an artwok, one can see it in its real existence. Heidegger freely

thought that Shoes on van Gogh’s painting belongs to peasant women. American Scholar and

Art Historian Meyer Schapiro in his Article Still-life as Personal Object refused Heideggers

free interpretation of van Gogh‘s Painting as bizzare and wilful. Schapiro document’s that

Shoes were in van Gogh property and are painted as piece of Painter’s personality, as self-

portrait. From contemporary evidences we can say that Shoes really belonged to van Gogh, if

he wanted to give in the painting something from his own personality is prbable, but not sure.
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1.1. MARTIN HEIDEGGER O UMĚNÍ A UMĚLECKÉM DÍLE

Heidegger byl myslitel, v jehož filozofickém tázaní zaujímalo umění významné místo.

Od svého mládí se zajímal o umění,1 především o německé romantické a expresionistické

básnictví a některé proudy moderního malířství. Van Gogh, Paul Klee a Georges Bracque

patřili k výtvarným umělcům, jimiž se Heidegger zaobíral ponejvíce. O van Goghovi psal

několikrát a jeho dílo Pár bot použil dvakrát2 jako výborně se hodící exemplum k vlastnímu

tázání se po umění. Podle některých zdrojů,3 měl Heidegger v úmyslu dokonce napsat

monografii o Paul Kleeovi, v jeho poznámkách se však našlo pouze několik skicovitých

zápisů, které navíc ukazovaly, že se Heidegger hluboce mýlil při interpretaci Kleeova díla.4

Jak ostatně poznamenal Jindřich Chalupecký,5 Heidegger neměl valnou důvěru v soudobou

literatury ani výtvarné umění, kromě několika málo výjimek. Osobní kontakt měl s G.

Braquem, jehož tvorby si vysoce vážil. Oba muži se setkali vícekrát v jižní Francii na

seminářích pořádaných básníkem René Charem.6 Heidegger se údajně nechal slyšet, že jedna

Braquova malba je pro něj mnohem víc zajímavá než pět set stran Sartra.7 Již vícekrát bylo

zmíněno, že kubismus může být chápán jako jakási výtvarná forma fenomenologie,8

konvenující především s Husserlem.

Podle publikovaných spisů, se může zdát, že Heidegger projevil zájem o umění až

v době, kdy docházelo v jeho myšlenkovém vývoji k tzv. Kehre - Obratu. Stať Zrození

uměleckého díla z let 1935/36 by potom byla vlastně prvním výsledkem tohoto zájmu. I když

se často hovoří o Obratu v Heideggerově myšlení, jako zásadním přelomu, uvidíme, že co

bylo předznamenáno v Bytí a času najde své další rozpracování ve Zrození uměleckého díla a

naopak, že bez znalosti tohoto prvního Heideggerova velkého spisu zůstává mnoho nejasného

i ve Zrození uměleckého díla. Nepůjde nám však o historický vývin Heideggerova myšlení,

jež by ostatně sám autor pokládal za irelevantní snahu, nýbrž o vysvětlení jeho některých

základních pojmů, což nám později pomůže určit, co asi Heidegger ve van Goghově obrazu

Bot viděl nebo neviděl. Při vysvětlování Heideggerových pojmů, potažmo textu, je třeba

1 Wayne D. OWENS: Heidegger’s Philosophy of Art, in: British Journal of Aesthetics, 29, 1989, 128.
2 Jedná se o tyto stati: Der Ursprung des Kunstwerkes, přednáška poprvé proslovená r. 1935 ve Freiburgu a
Einfürung in die Metaphysik, Tübingen 1953.
3 Aleš NOVÁK (rec.): Otto Pöggeler: Bild und Technik. Heidegger, Klee und die moderne Kunst, in: Reflexe
XXVI, 2004.
4 Ibidem.
5 Jindřich CHALUPECKÝ: Evropa a umění, Praha 2005, 474.
6 Walter BIEMEL: Martin Heidegger, Praha 1995, 131.
7 Alex DANCHEV: Georges Braque, Praha 2006, 346.
8 K tomu viz Walter BIEMEL: Zur Deutung der Polyperspektivität bei Picasso, in: Philosphische Jahrbuch der
Goerresgesellschaft, LXXIV, 1966.
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uvážit, zdali je možno pomoci si výklady z jiných autorových spisů; to se bude týkat zejména

Bytí a času. Domnívám se, že je to věc velmi žádoucí, neboť co je např. ve Zrození

uměleckého díla a dalších Heideggerových pozdějších spisech podáno enigmaticky a nejasně,

najdeme vyloženo dle možností srozumitelně v Sein und Zeit.9 Bohužel zde nejsou žádné

kapitoly, jež by se týkaly umění nebo uměleckého díla,10 ale najdeme zde mnoho o tak

klíčovém tématu jakým je pro Heideggera věc (Ding, Zeug) a svět (Welt). Zabývání se věcí,

není vůbec vzdálením se od tématu naší práce, uvážíme-li, že vzájemnému poměru věci a

uměleckého díla věnuje Heidegger skoro polovinu Zrození uměleckého díla, nesoucí navíc

jako samostatná kapitola název Věc a dílo, do této kapitoly je rovněž vřazen popis van

Goghova obrazu.

Ve třicátých letech začíná Heidegger soustavněji promýšlet umění, vedle publikace

stati Zrození uměleckého díla ústí tento zájem v univerzitních přednáškách, proslovených

v akademickém roce 1936-37 na téma Vůle k moci jako umění, kde v rámci hodin věnovaných

Nietzschemu rozvíjel i teze nastíněné v eseji, jemuž se věnujeme.11 Nietzscheniánské studie

budou později vydány ve dvou svazcích.

Budu vycházet z překladu, který publikovala v časopisu Orientace12 dr. Irena

Michňáková,13 znalkyně českého hegelianismu. Z její strany se jedná o zakládající počin,


[…]


working or walking shoes from Paris period. Depicting of sabots is conected with van Gogh’s

liking for counry-life and life of poor peasants in his Holland period. On the other hand in his

Paris period one can find four paintings of city wolker’s shoes. These paintings are conected

with van Gogh’s social statut as fleneur – city walker. One of these paintings is the same that

Heidegger mentioned in his essay. It is surely „Pair of Shoes“ (cat. num. Faille F 255). A lot

of scholars, including Jameson, Owens, Derrida have considered this painting. The most

probably interpretation seems to be that van Gogh wanted to express himself in this work of

art. It is possible, that van Gogh was also inspirated by novel Notre Dame in Paris by Victor

Hugo.

Meyer Schapiro American art historian and theorist published two short articles where

criticised Heidegger’s interpretation of van Gogh’s painting as completely mistaken and

fantastical. Schapiro proposed that the painting Pair of Shoes is metonymical self-portrait of

van Gogh himself.
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PŘÍLOHA: MARTIN HEIDEGGER – ZROZENÍ UMĚLECKÉHO DÍLA285

Postup, který je tu nutný musí se otevřeně distancovat od pokusů, které sebou okamžitě nutně
zase nesou přehmaty obvyklých výkladů. Toho se nejspíše uchráníme tehdy, jestliže prostě bez
jakékoliv filosofické teorie náčiní popíšeme
Volíme za příklad obyčejné náčiní: pár pracovních bot. Jejich popis vůbec nevyžaduje
předlohy skutečných exemplářů užitkového náčiní tohoto druhu. Každý je zná. Ale protože na
bezprostředním popisu přece záleží, bude snad dobře, abychom jejich znázornění usnadnili.
K tomu postačí vyobrazení. Vybíráme tedy známý obraz van Gogha, který takové boty
několikrát maloval. Co tu však lze asi tak vidět? Každý ví, co k botám přísluší. Nejsou-li to
zrovna dřeváky nebo lýkové střevíce, pak mají kožené podrážky a svršek, obojí spojeno stehy
a floky, takové náčiní slouží k obutí. Látka a forma se různí podle toho, slouží-li boty k polní
práci nebo k tanci.
Tyto správné údaje objasňují pouze to, co již stejně víme. Že náčiní je náčiní, to záleží
v jeho službyschopnosti, co však s touto službyschopností samotnou? Chápeme již touto
schopností sloužit to, co na náčiní plyne z povahy náčiní? Není třeba vyhledat toto
službyschopné náčiní v jeho službě, aby se nám to podařilo? Selka nosí boty na poli. Teprve
zde jsou tím, čím jsou. Jsou tím opravdově, čím méně na ně selka při práci myslí, či si jich
vůbec všímá nebo je jakkoliv pociťuje. Stojí v nich a jde. Tak boty skutečně slouží. S tím co
činí náčiní náčiním, musíme se v tomto procesu použití náčiní skutečně střetnout.
Pokud si naproti tomu představujeme pár bot pouze všeobecně, nebo dokonce hledíme
na boty zobrazené, které tu – prázdny a nepoužity – pouze stojí, pak nezakusíme nikdy co
v pravdě znamená, že náčiní je náčiním. Na základě van Goghova obrazu nemůžeme ani určit,
kde tyto boty stojí, v okolí tohoto páru pracovních bot není nic, k čemu či kam by mohly
náležet, je tu jen neurčený prostor. Nelpí na nich ani kus hlíny z pole, nebo polní cesty, což by
přece jen mohlo poukazovat k tomu že jsou používány. Pár pracovních bot a nic víc. A přece.
Z temného rozevření sešlapaného vnitřku bot civí námaha dělníkova kroku. V bytelné
tíži bot je soustředěna houževnatost pomalé chůze do daleka se táhnoucími a stále stejnými
brázdami pole, na nímž fičí ostrý vítr. Na kůži lpí vlhkost a sytost půdy. Pod podrážkami se
vleče osamělost polní cesty sklánějící se večerem. V botách, v tomto náčiní, zachvívá se
mlčenlivý jásot země, její tichý dar zrajícího zrna i její neobjasněné sebeodpírání v pustém
úhoru zimního pole. Bez nářku proniká tímto náčiním starost o jistotu chleba i němá radost
nad znovu přestálou bídou, obava z blížícího se narození a strach při hrozbě smrti. Zemi
náleží toto náčiní a v selčině světě je spravováno. Z této spravované přináležitosti povstává
náčiní samo, aby v sobě spočinulo.
Toto vše spatřujeme snad jen v botách na obraze. Selka však boty pouze nosí. Jen
kdyby ale toto prosté nošení bylo tak prosté. Kdykoliv selka v pozdní večer odkládá v těžké,
ale zdravé únavě, a sahá po nich znovu za časného ranního šera, nebo je o svátku myjí, ví vše
bez pozorování a úvah. To, že je náčiní náčiním záleží sice v jeho službyschopnosti.
Službyschopnost sama však tkví v plnosti bytostného bytí náčiní. Nazýváme to spolehlivostí.
Díky této spolehlivosti je selka prostřednictvím náčiní vpuštěna v mlčící jásot země, díky jí je
si jistá svým světem. Svět a země jsou tu pro ni a pro ty, kteří s ní sdílejí způsob života, pouze
takto, v náčiní. Pravíme „pouze“ a uvádíme tím v omyl, neboť teprve spolehlivost náčiní
dodává přístupnému světu jeho bezpečí a zajišťuje zemi svobodu jejího stálého naléhání.
To, že náčiní je náčiním, tato spolehlivost, zahrnuje v sobě všechny věci do jejich způsobu i
rozsahu. Schopnost náčiní sloužit je tedy pouze podstatným důsledkem spolehlivosti.

285 Citovaný text je pasáží z Heideggerova Zrození uměleckého díla, kde filozof „interpretuje“ van Goghův
obraz. Cit. dle: HEIDEGGER 1968/1969, 60. Přeložila dr. Irena Michňáková.
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