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Jan Zachariáš si šikovně vymezil téma v úvodní předmluvě, kde konstatuje, že
rezignuje na zahrnutí ohlasů diskuse Heidegger versus Schapiro a tedy i na
známou stať Jacquese Derridy z roku 1978. Tím si pochopitelně vytvořil dobrou
obrannou pozici, neboť práce se tak odehrává ve vyměřeném poli analýzy
Heideggerova textu o van Goghových botách, analýzy některých jeho pojmů
v textu užitých, ve stručném přehledu zobrazování not v dějinách umění a
zejména u van Gogha. Autor dále směřuje k možnostem interpretace obrazu Pár
bot, přidává příklad Meyera Schapira a nakonec smířlivě uvádí, že vlastně oba
přístupy, Heideggera i Schapira, mají své opodstatnění a legitimitu. Autorovo
„uzávorkování“ tématu přes jisté okleštění diskurzivního pole – Derridův
příspěvek je zásadní – je teoreticky a vzhledem k rozsahu bakalářské práce nejen
rozumné, ale efektivní, neboť práce je účelně směřována do konkrétně
vymezeného pole.

Zachariáš systematicky a logicky nás vede od pojmů Heideggerovy koncepce
uměleckého díla a „příručního jsoucna“, kde uvádí za příklad právě mj. boty, až
ke kritice Heideggera od Meyera Schapira. Někdy jen pod čarou, jindy letmým
náznakem autor šikovně naznačuje, jak se fenomenologický Heideggerův
přístup střetával s psychologickým a marxistickým myšlením a vytvářel
příznačné diskurzivní pole, v němž dovede Zachariáš spravedlivě ocenit i výkon
českého teoretika umění, vskutku vynikajícího a bohužel málo promýšleného
Václava Nebeského. Navíc je třeba říci, že autor práce přichází s vlastními
interpretačními řešeními van Goghova Páru bot, které jsou velmi přesvědčivá, a
sice cituje pěkný fragment o botách z Hugova románu Chrám Matky boží
v Paříži nebo Dorého ilustraci z Londýna s kupou starých bot na ulici. Zde jen
poznámka: Schapiro cituje Knuta Hamsuna a jeho román Hlad, jak uvádí
Zachariáš, kde hrdina je fascinován a udiven svými botami. Je pikantní, že
Hamsun byl vyučený ševcem svým otcem.

Práce Jana Zachariáše je extrémně zajímavá a chytře vyargumentovaná. Byť lze
práci chápat jako obhajobu uměleckého díla jako zdroje „cesty myšlení“, řečeno
s Heideggerem, autor na závěr píše, že jej na obrazu nejvíce zaujala „souhra
tónů, neobyčejně živý malířský přednes“, tedy cosi, co se může zdát, že je

v opozici takové cestě. Ale jak autor ukazuje u Heideggera, základem cesty
myšlení je popis, a zamyšlení se od popisu odráží. Proto i tak jednoduché
konstatování o smyslových kvalitách malby může být odrazem k „rozvázání
jazyku“ a otevření očí „pro pravdu náčiní“ (s. 20).

Na základě výše uvedeného se domnívám, že Zachariáš předložil vynikající
bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.
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